
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  13172  del  30/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore TESSE DANIELE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LONGO ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione nuova versione del Sistema di Gestione e Controllo regionale e relativi allegati come previsto dall'art. 10 della
Convenzione tra la Regione Lazio - Direzione Regionale Lavoro e l'Agenzia Nazionale Politiche Attive (ANPAL) per lo
svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio del POC, Programma Operativo Complementare al PON Nazionale
"Sistemi di Politiche Attive per l'Occupazione, PON-SPAO - Piano di rafforzamento dei Servizi e delle misure di politica
attiva. Aggiornamento della Determinazione n. G12085 del 19/10/2020

G04341 31/03/2023

 



 

Oggetto: Approvazione nuova versione del Sistema di Gestione e Controllo regionale e relativi 

allegati come previsto dall’art. 10 della Convenzione tra la Regione Lazio – Direzione Regionale 

Lavoro e l’Agenzia Nazionale Politiche Attive (ANPAL) per lo svolgimento delle funzioni di 

Organismo Intermedio del POC, Programma Operativo Complementare al PON Nazionale “Sistemi 

di Politiche Attive per l’Occupazione, PON-SPAO – Piano di rafforzamento dei Servizi e delle misure 

di politica attiva. Aggiornamento della Determinazione n. G12085 del 19/10/2020. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

 

 

VISTI: 

 

lo Statuto della Regione Lazio; 

 

il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale 6 settembre 2002, 

n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

la deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 4 febbraio 2020, con la quale è stato conferito all’Avv. 

Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Istruzione, Formazione, Ricerca e 

Lavoro”; 

 

la deliberazione di Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1007 “Modifiche del Regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale" e successive modificazioni; 

 

il Regolamento Regionale n. 4 del 19/03/2021 “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 

2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e 

successive modificazioni. Disposizioni transitorie”; 

 

l’Atto di Organizzazione n. G03601 del 01 aprile 2021, con il quale la Direzione regionale 

Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro ha preso atto, con decorrenza 01 aprile 2021, ai sensi 

dell’art. 24, comma 3, del regolamento regionale 19 marzo 2021, n. 4, rubricato “Modifiche 

all’allegato B del regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 e successive modificazioni” di quanto 

disposto dall’art. 17, comma 1, lettera d) e dall’art. 24, comma 1, lettera f) del medesimo regolamento; 

 

l’Atto di Organizzazione n. G11334 del 22 settembre 2021 avente ad oggetto: “Riorganizzazione 

delle strutture organizzative di base denominate Aree della Direzione regionale "Istruzione, 

Formazione e Lavoro"; 

 

il Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politica attiva del lavoro, approvato con 

Accordo sancito in Conferenza Unificata Stato-Regioni il 21 dicembre 2017; 

 

la deliberazione della Giunta regionale n. 746 del 30 novembre 2018 concernente “Attuazione 

articolo 67, legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7 Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo 

regionale” che ha autorizzato il Direttore della Direzione regionale Lavoro a stipulare con Anpal la 

Convenzione per lo svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio del Programma operativo 

complementare (POC) al Programma Operativo Nazionale “Sistemi di Politiche Attive per 

l’Occupazione” (PON SPAO) 2014-2020 e con la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per 

Atto n. G04341 del 31/03/2023



la programmazione sociale del Ministero del lavoro e delle Politiche sociali la Convenzione per lo 

svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio del Programma operativo nazionale (PON) 

Inclusione 2014-2020, riconoscendo la società LAZIOcrea come soggetto attuatore tramite il quale 

acquisire le risorse umane di cui al Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politica attiva 

del lavoro; 

 

la determinazione della Direzione regionale Lavoro n. G16099 dell’11 dicembre 2018 avente ad 

oggetto “Approvazione schema di convenzione tra la Regione Lazio – Direzione Regionale 

Lavoro/Agenzia Nazionale Politiche Attive (ANPAL) per lo svolgimento delle funzioni di 

Organismo Intermedio del POC, Programma Operativo Complementare al PON Nazionale "Sistemi 

di Politiche Attive per l'Occupazione, PON-SPAO – Piano di rafforzamento dei Servizi e delle misure 

di politica attiva”; 

 

la determinazione della Direzione regionale Lavoro n. G09151 del 5 luglio 2019 avente ad oggetto 

“Approvazione dei due schemi di convenzioni con LAZIOcrea S.p.a. "Piano di attuazione regionale 

per il rafforzamento dei servizi presso i Centri per l'Impiego" finanziamento Programma Operativo 

Complementare (POC) Programma Operativo Nazionale "Sistemi di Politiche Attive per 

l'Occupazione" (PON SPAO) e Programma Operativo Nazionale (PON) "Inclusione" 2014-2020; 

 

PREMESSO CHE 

 

In attuazione della citata deliberazione 30 novembre 2018 n.746 è stata sottoscritta in data 19 aprile 

2019 la Convenzione tra la Regione Lazio – Direzione Regionale Lavoro e l’Agenzia Nazionale 

Politiche Attive (ANPAL) per lo svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio del POC, 

Programma Operativo Complementare al PON Nazionale “Sistemi di Politiche Attive per 

l’Occupazione, PON-SPAO – Piano di rafforzamento dei Servizi e delle misure di politica attiva, 

registrata dall’Ufficiale rogante della Regione Lazio con n. 22874, in cui si attribuiscono alla  Regione 

Lazio € 13.440.000,00 (tredicimilioniquattrocentoquarantamila/00) per il rafforzamento dei servizi 

per l’impiego, tramite l’immissione di n. 128 operatori dotati di adeguate competenze e specifiche 

conoscenze che svolgeranno nei confronti degli utenti dei Centri per l’impiego le attività disciplinate 

dall’art. 18 del Decreto legislativo n. 150 del 14 settembre 2015; 

 

con determinazione della Direzione regionale Lavoro n. G09151 del 5 luglio 2019 è stato approvato 

lo schema di Convenzione tra la Regione Lazio, Direzione regionale Lavoro (O.I.) e la LAZIOcrea 

S.p.A. (Soggetto attuatore/beneficiario), secondo quanto indicato nella citata Deliberazione della 

Giunta regionale n. 746/2018, relativamente allo svolgimento dei Piani di attuazione per il 

rafforzamento dei servizi presso i Centri per l’impiego, mediante acquisizione totale di n. 128 unità 

di personale specializzato coerentemente con il Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di 

politica attiva e in linea con l’art. 67 della legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7 e con la Convenzione 

stipulata tra l’O.I. Direzione regionale Lavoro e l’Autorità di Gestione ANPAL; 

 

con determinazione della Direzione regionale Lavoro n. G10542 del 01.08.2019 è stato approvato 

il Piano di attuazione regionale previsto dall'art. 9 della Convenzione tra la Regione Lazio – Direzione 

Regionale Lavoro e l'Agenzia Nazionale Politiche Attive (ANPAL) per lo svolgimento delle funzioni 

di Organismo Intermedio del POC, Programma Operativo Complementare al PON Nazionale 

"Sistemi di Politiche Attive per l'Occupazione, PONSPAO – Piano di rafforzamento dei Servizi e 

delle misure di politica attiva; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

Atto n. G04341 del 31/03/2023



l’art. 10 della citata Convenzione tra la Regione Lazio – Direzione regionale Istruzione, Formazione 

e Politiche per l’Occupazione e l’Agenzia Nazionale Politiche Attive (ANPAL) prevede che la 

Regione Lazio in qualità di Organismo Intermedio adotti il proprio Sistema di Gestione e Controllo 

adempiendo a quanto previsto dall’art. 12 della citata Convenzione; 

 

con determinazione della Direzione regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro n. G12085 

del 19/10/2020 è stato approvato il Sistema di Gestione e Controllo per lo svolgimento delle funzioni 

di Organismo Intermedio del POC, Programma Operativo Complementare al PON Nazionale 

“Sistemi di Politiche Attive per l’Occupazione, PON-SPAO – Piano di rafforzamento dei Servizi e 

delle misure di politica attiva e del Piano finanziario per la gestione dell’intervento di rafforzamento 

dei Servizi e delle misure di politica attiva previsto dalla Convenzione tra la Regione Lazio – 

Direzione Regionale Lavoro e l’Agenzia Nazionale Politiche Attive (ANPAL); 

 

- in data 20.10.2020, con nota prot. n. 896297, la Direzione regionale Istruzione, Formazione, Ricerca 

e Lavoro ha trasmesso ad ANPAL la suddetta determina di approvazione del Sistema di Gestione e 

Controllo per la verifica di conformità; 

 

- la Divisione III di ANPAL, in qualità di Autorità di Gestione del programma POC SPAO, ha 

comunicato, con nota prot. n. 19387 del 01.12.2021, acquisita in pari data agli atti della Regione con 

protocollo n. 993676, gli esiti della verifica di conformità del Sistema di Gestione e Controllo 

trasmesso dalla suddetta Direzione regionale, richiedendo alcune integrazioni; 

 

RITENUTO necessario per le motivazioni precedentemente espresse 

 

di approvare la nuova versione del Sistema di Gestione e Controllo regionale (Si.Ge.Co.), che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con le integrazioni richieste 

dell’Autorità di Gestione del programma; 

 

di trasmettere il presente atto e l’allegato Sistema di Gestione e Controllo regionale (Si.Ge.Co.) 

all’Autorità di Gestione del programma, per la verifica di conformità; 

 

DETERMINA 

  

di approvare la nuova versione del Sistema di Gestione e Controllo regionale (Si.Ge.Co.), che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con le integrazioni richieste 

dall’Autorità di Gestione del programma; 

 

di trasmettere il presente atto e l’allegato Sistema di Gestione e Controllo regionale (Si.Ge.Co.) 

all’Autorità di Gestione del programma, per la verifica di conformità. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet www.regione.lazio.it 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Atto n. G04341 del 31/03/2023




